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Răspunsurile au fost formulate de dna Dana Ştefănuţ, consilier juridic la Camera Auditorilor 
financiari din România.  
Ne cerem scuze că răspunsurile au fost finalizate la acest moment. Iniţial, răspunsurile s-au formulat 
potrivit prevederilor OUG 58/2010. Acest act normativ a fost modificat şi completat ulterior prin 
OUG, din cauza situaţiei create ca urmare a nenumăratelor neclarităţi din actul normativ iniţial 
 
 
Catre, 
Doamna arhitect .................... 
 
  
 Întrebare: 
 Arhitecţii care îşi desfăşoară activitatea în birouri individuale de arhitectură au obligaţia de a 
plăti contribuţia la şomaj şi pensie? Dacă da, cum se procedează? 
 
 Răspuns: 
 Ca urmare a e-mailului dumenavoastra prin care solicitati lamuriri cu privire la contributiile pe 
care le datoreaza arhitectii care isi desfasoara activitatea in birouri individuale de arhitectura, in 
conformitate cu noile reglementari fiscale, va comunicam urmatoarele: 

- Arhitectii care desfasoară profesia de arhitect in cadrul BIA, au obligatia sa plateasca: 
a.  Impozit pe venit, in conformitate cu dispozitiile Codului fiscal, 
b. Contributia pentru asigurari sociale de sanatate (CASS), in conformitate cu 

dispzitiile art.257 alin.(2) şi (3) din Legea nr.95/2006 privind reforma in sanatate 
care prevede: ca se datoreaza contributia pentru asigurări sociale de sănătate 
asupra: b) “veniturilor impozabile realizate de persoane care desfăşoară activităţi 
independente care se supun impozitului pe venit”. În cazul persoanelor care 
realizează în acelaşi timp venituri de natura celor prevăzute la art.257 alin.(2) lit.a)-
e) contribuţia se calculează asupra tuturor acestor venituri.  

c. Daca nu cumulati profesia de arhitect cu statutul de salariat, aveti obligatia sa 
incheiati un contract de asigurare pentru asiguari sociale, incepand cu septembrie 
2007 in conformitate cu dispozitiile OUG 91/2007, 

d. Nu se datoreaza somaj, neexistand criterii clare de acordare a somajului pentru 
PFA, in actualele prevederi legale. 

 
 Noile reglementari fiscale, respectiv OUG 82/2010 pentru modificarea art. 7 alin.(1) punctul 2 
subpunctul 2.1 din Legea nr.571/2003, precum şi pentru modificarea art.III din OUG 58/2010 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr.571/2003, stabilesc obligatii pentru persoanele care obtin 
venituri din drepturi de autor si drepturi conexe, sau din activitati profesionale in baza contractelor 
civile. Reglementarile in discutie nu fac precizarea ca se aplica persoanelor care desfasoara 
activitati independente cum este si cea de arhitect. Va sugeram sa nu incheiati, in desfasurarea 
activitatii dumneavoastra, contracte de drepturi de autor, pentru astfel de venituri se datoreaza 
impozit si contributii la pensie si somaj. 
 Ceea ce ar putea determina aplicarea OUG 82/2010 ar fi reconsiderarea activitatii 
dumenavoastra fata de un client, ca activitate dependenta. Pentru activitatile dependente se 
datoreaza aceleasi contributii ca pentru salariati. 
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Catre, 
Doamna arhitect ............................ 
 
 Întrebări: 

1. Contractul meu de muncă, de bază (carte de muncă), pe perioadă nedeterminată (din anul 
2006), are ca obiect încadrarea mea în funcţia de lector universitar, la Universitatea Spiru 
Haret, Facultatea de Arhitectură. În baza acestui contract instituţia cât şi eu plătim toate 
contribuţiile prevăzute de legislatie (sănătate, şomaj, pensie). 

2. Din 2006 şi până în aprilie 2010 am avut contract de muncă pe perioadă nedeterminată, 
jumătate de normă, la INMI-Institutul Naţional al Monumentelor, unde la fel se plăteau 
contribuţiile pentru ½ normă de ambele părţi contractante. 

3. Sunt titularul Biroului de Arhitectură, Ruxandra Nemţeanu-BIA, înfiinţat în anul 2003, unde 
plătesc 5,5% contribuţia la sănătate, din venitul realizat ca activitate liberală. 

4. Noua contribuţie la şomaj a BIA presupune că poţi beneficia de şomaj tehnic în perioada în 
care nu ai lucrări şi este criză? 

5. Presupunând că această contribuţie de “solidaritate” la Casa de Pensii va adauga puncte la 
eventuala pensie pe care o vom lua în viitor, de ce nu este înscrisă în cartea de muncă a 
titularului BIA la stat sau  în domeniul privat pe un card special? Atenţionez că în situaţia mea 
jumătatea de normă de la INMI nu a fost înscrisă în Cartea de Muncă, întrucât doar cel care 
deţine acest act înscrie datele referitoare la contractului lui de muncă. Restul contribuţiilor 
paralele există doar pe fişele fiscale. Unde se vor înscrie noile contribuţii la pensie din 
veniturile activităţilor liberale? 

 
 Răspuns:  
 Ca urmare a adresei Dumneavoastra, prin care ridicati o serie de aspecte privind contributiile 
obligatorii, va ducem la cunostinta urmatoarele: 

- Noile reglementari fiscale, respectiv OUG 82/2010 pentru modificarea art. 7 alin.(1) 
punctul 2 subpunctul 2.1 din Legea nr.571/2003, precum şi pentru modificarea art.III din 
OUG 58/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr.571/2003, stabilesc obligatii 
pentru persoanele care obtin venituri din drepturi de autor si drepturi conexe, sau din 
activitati profesionale in baza contractelor civile. Reglementarile in discutie nu fac 
precizarea ca se aplica persoanelor care desfasoara activitati independente cum este si 
cea de arhitect. In consecinta, un arhitect nu datoreaza pensie si somaj in conditiile noilor 
reglementari fiscale. Obligaţiile fiscale obligatorii, pentru un arhitect care desfăşoară 
independent activitatea sa prin BIA, sunt impozitul pe venit şi contribuţia pentru asigurări 
sociale de sănătate (CASS).  

- Retinerile pentru pensie, asigurari sociale de sanatate si somaj pentru cele doua contracte 
de munca, unul cu norma intreaga si celalat cu timp partial, sunt obligatorii si vizeaza 
statutul de salariat si obligatiile angajatorului. Nici o prevedere in vigoare nu scuteste un 
salariat care cumuleaza mai multe salaraii de la vreuna dintre contributiile obligatorii. 
Singurul avantaj, se poate considera marirea punctului de pensie la calcularea pensiei 
pentru limita de varsta, cand veti putea face dovada achitarii unei contributii in plus fata de 
locul principal de munca.    

 
Către 
Domnul arhitect Adrian Costescu 
 
Întrebări: 

1. Privind contributia pentru asigurarile sociale de sanatate a unei persoane care este salariata si 
in acelasi timp desfasoara si o activitata independenta, respectiv birou individual de arhitectura: 
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Articolul 51 din Ordonanta de urgenta nr. 150/2002 stabileste cota de 6.5% care se aplica anumitor 
tipuri de venituri, printre care cele salariale si cele provenite din activitati independente, insa abia in 
2006 in articolul 257 din legea 95 din 14 aprilie 2006, se aduce o completare prin alineatul (3) : 

â (3) Ă n cazul persoanelor care realizeazÄ ĂŽn acelaĹ i timp venituri de natura celor prevÄ zute la 
alin. (2) lit. a)-d), contribuĹŁia se calculeazÄ asupra tuturor acestor venituri. â  

Adica abia in 2006 se precizeaza ca daca o persoana are concomitent venituri din salarii si din 
activitati independente contibutia se aplica asupra tuturor acestor venituri. 

Aceasta prevedere aparand deabia in anul 2006 nu inteleg de ce se solicita plata retroactiva pe 
ultimii 5 ani, in cazul unora incepand cu 2004, mai ales ca in acea perioada eram asigurati prin plata 
cotei de 6.5% din salariu. 

2. Privind normele de aplicare ale OUG 58/2010: 

Pentru cei care realizeaza ocazional venituri din activitati independente, conform anexei 2 din 
normele de aplicare ale OUG 51/2010, art. 9, alineatul (2) inteleg ca baza de calcul anuala pentru 
care se datoreaza contributiile la fondul de pensii si somaj reprezinta maxim 5 salarii medii pe 
economie, adica ~ 9000 lei. 

3. Exista situatia "ipotetica" in care se afla multi colegi, si anume: pana acum 6 luni am fost si 
angajat cu carte de munca, si am avut si venituri ocazionale din activitati independente (BIA), 
insa nu am platit nici o cotizatie la fondul de asigurari de sanatate, si nici o alta cotizatie la fondul de 
pensii sau somaj (nici nu stiu daca eram obligat). 

Intrebarea este: daca OUG 51/2010 prin normele ei de aplicare din anexa 2, la art. 3, alineatul (2) 
precizeaza ca cei care au venituri de natura salariala si venituri ocazionale din activit. independente 
platesc cotizatiile doar pe veniturile de natura salariala, atunci mai sunt obligat sa platesc retroactiv 
cotizatiile aferente veniturilor din activitati independente obtinute pe perioada cand eram si salariat 
cu carte de munca? 

Răspuns:  

 Ca urmare a adresei Dumneavoastra, prin care adresaţi OAR o serie de neclarităţi, vă 
comunicăm următoarele: 

- OUG 150/2002 a fost abrogată prin Legea nr.95/2006 privind reforma în sănătate, astfel 
încât nicio dispoziţie din acea reglementare nu mai este aplicabilă încă din 2006, 

- Legea nr.95/2006 privind reforma în sănătate stabileşte că pentru veniturile prevăzute la 
art.257 alin.(2) lit.a) –e), contribuţia pentru asigurările sociale de sănătate se calculează 
asupra tuturor veniturilor. Deşi OUG 150/2002 enumera în art.51 tipurile de venit pentru 
care se datora contribuţia la asigurări sociale de sănătate (CASS), nu făcea precizarea că 
un tip de venit îl excudea pe celălalt la datorarea CASS. Începând cu anul 2002 
persoanele care au dobândit venituri din mai multe tipuri de activităţi inclusiv din activităţi 
independente datorau CASS pentru toate veniturile: din salarii, din profesii independente, 
din agricultură etc. 

- Perioada de prescripţie a obligaţiilor privind CASS este de 5 ani, astfel încât este posibil 
să vi se solicite plata retroactivă pentru ultimii 5 ani a CASS pentru aceleaşi venituri 
pentru care aţi datorat impozitul pe venit, cu dobândă şi penalităţi de întârziere. 

-  Noile reglementari fiscale, respectiv OUG 82/2010 pentru modificarea art. 7 alin.(1) 
punctul 2 subpunctul 2.1 din Legea nr.571/2003, precum şi pentru modificarea art.III din 
OUG 58/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr.571/2003, stabilesc obligatii 
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pentru persoanele care obtin venituri din drepturi de autor si drepturi conexe, sau din 
activitati profesionale in baza contractelor civile. Reglementarile in discutie nu fac 
precizarea ca se aplica persoanelor care desfasoara activitati independente cum este si 
cea de arhitect. In consecinta, un arhitect nu datoreaza pensie si somaj in conditiile noilor 
reglementari fiscale. Obligaţiile fiscale obligatorii, pentru un arhitect care desfăşoară 
independent activitatea sa prin BIA, sunt impozitul pe venit şi contribuţia pentru asigurări 
sociale de sănătate (CASS). Va sugeram sa nu incheiati, in desfasurarea activitatii 
dumneavoastra, contracte de drepturi de autor, pentru astfel de venituri se datoreaza 
impozit si contributii la pensie si somaj. 

- Ceea ce ar putea determina aplicarea OUG 82/2010 ar fi reconsiderarea activitatii 
dumenavoastra fata de un client, ca activitate dependenta. Pentru activitatile dependente 
se datoreaza aceleasi contributii ca pentru salariati. 

 
  

Către 
Domnul arhitect …………  
 
Întrebări: 

1. Care sunt toate obligatiile fiscale ale Biroului de Arhitectura? 
2. Daca Biroul de Arhitectura face incasari sporadice , de ce este nevoie sa se faca declaratii 

lunare si nu anuale(cu regularizarea in anul urmator), asa cum s-a procedat pana acum? 
3. Forma finala a obligatiilor fiscale cu trimitere precisa la BIA nu ar putea fi cuprinsa ca atare in 

Codul Fiscal sau in formele intermediare de rectificare? 
4. In calitate de persoana fizica autorizata, titularul BIA nu se poate afla in situatia de somer, 

deci nu beneficiaza de drepturile aferente acestei situatii;Atunci de ce sa plateasca ajutor de 
somaj???? 
 
Răspuns:  
Ca urmare a adresei Dumneavoastra către OAR prin care solicitaţi clarificarea unor aspecte 

referitoare la obligaţiile fiscale ale Birourilor individuale de arhitectură, vă comunicăm următoarele: 
 -  Noile reglementari fiscale, respectiv OUG 82/2010 pentru modificarea art. 7 alin.(1) punctul 
2 subpunctul 2.1 din Legea nr.571/2003, precum şi pentru modificarea art.III din OUG 58/2010 
pentru modificarea şi completarea Legii nr.571/2003, stabilesc obligatii pentru persoanele care obtin 
venituri din drepturi de autor si drepturi conexe, sau din activitati profesionale in baza contractelor 
civile. Reglementarile in discutie nu fac precizarea ca se aplica persoanelor care desfasoara 
activitati independente cum este si cea de arhitect. In consecinta, un arhitect nu datoreaza pensie si 
somaj in conditiile noilor reglementari fiscale. Va sugeram sa nu incheiati, in desfasurarea activitatii 
dumneavoastra, contracte de drepturi de autor, pentru astfel de venituri se datoreaza impozit si 
contributii la pensie si somaj. 
 - Obligaţiile fiscale obligatorii, pentru un arhitect care desfăşoară independent activitatea sa 
prin BIA, sunt: 
 a. Impozit pe venit, in conformitate cu dispozitiile Codului fiscal, 
 b. Contributia pentru asigurari sociale de sanatate (CASS), in conformitate cu dispzitiile 
art.257 alin.(2) şi (3) din Legea nr.95/2006 privind reforma in sanatate care prevede: ca se 
datoreaza contributia pentru asigurări sociale de sănătate asupra: b) “veniturilor impozabile realizate 
de persoane care desfăşoară activităţi independente care se supun impozitului pe venit”. În cazul 
persoanelor care realizează în acelaşi timp venituri de natura celor prevăzute la art.257 alin.(2) lit.a)-
e) din legea sus-menţionată, contribuţia se calculează asupra tuturor acestor venituri.  
 c. Daca nu cumulati profesia de arhitect cu statutul de salariat, aveti obligatia sa incheiati un 
contract de asigurare pentru asiguari sociale, incepand cu septembrie 2007 in conformitate cu 
dispozitiile OUG 91/2007, 
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 d. Nu se datoreaza somaj, neexistand criterii clare de acordare a somajului pentru PFA – 
birouri individuale de arhitectura, in actualele prevederi legale. 
 

  
Către 
Doamna arhitect ………………….. 
 
Întrebări: 

1. Sunt pensionară. Trebuie să plătesc ca până acum asigurare de sănătate şi impozit de 
16%, ambele din venitul net realizat si declarat anticipat, respectiv regularizat la final? 

2. Nu ştiu cum se aplică în cazul meu o convenţie civilă de prestări servicii în calitate de 
colaborator ocazional la o societate, o primărie sau la un PFA de altă specialitate. Ce 
contribuţii trebuie să plătesc şi la ce valoare? 

3. De asemenea, dacă însuşim o lucrare executată de PFA tehnicieni proiectanţi de 
arhitectură sau de altă specialitate, cum este corect? – eu refuzând această situaţie 
până acum pentru această situaţie, potrivit legii de exercitare a profesiei. 

 
Răspuns: 
Ca urmare a adresei Dumneavoastra, prin care solicitaţi la OAR clarificarea unor aspecte 

referitoare la obligaţiile fiscale ale Birourilor individuale de arhitectură, vă comunicăm următoarele: 
1. Noile reglementari fiscale, respectiv OUG 82/2010 pentru modificarea art. 7 alin.(1) punctul 2 

subpunctul 2.1 din Legea nr.571/2003, precum şi pentru modificarea art.III din OUG 58/2010 
pentru modificarea şi completarea Legii nr.571/2003, stabilesc obligatii pentru persoanele 
care obtin venituri din drepturi de autor si drepturi conexe, sau din activitati profesionale in 
baza contractelor civile. Art.III punctul 5) din OUG 82/2010 stabileşte că persoanele care au 
calitatea de pensionari nu datorează contribuţii pentru sistemul public de pensii şi 
pentru şomaj.  

 Reglementarile in discutie nu fac precizarea ca se aplica persoanelor care  desfasoara 
activitati independente cum este si cea de arhitect. In consecinta, un  arhitect nu datoreaza 
pensie si somaj in conditiile noilor reglementari fiscale.  
2. În situaţia în care dumneavoastră încheiaţi o convenţie civilă de prestări servicii, ocazional, 

nu vi se aplică prevederile art.III, punctul 2) din OUG 82/201, în sensul că nu datoraţi 
contribuţia pentru şomaj şi asigurări sociale (pensie), deoarece aveţi statut de pensionar. 
Datoraţi în schimb pentru aceste venituri impozit pe venit şi mai datoraţi CASS pentru că 
desfăşuraţi o activitate independentă (art. 257 alin.2 si 3 din Legea 95/2006) 

3. Dacă în exercitarea activităţii dumneavoastră colaboraţi cu alţi specialişti înregistraţi ca PFA, 
veţi stabili prin contractul civil de prestări servicii că activitatea acelui PFA este independentă 
şi îl veţi plăti pe baza facturii fiscale emise de acel PFA. Dumneavoastră nu datoraţi nimic, 
PFA-ul, în schimb, va avea obligaţia plăţii impozitului pe venit şi contribuţii la asigurări sociale 
de sănătate CASS.  De asemenea, din contractul încheiat cu PFA-ul ar trebui să nu rezulte 
nici un raport de dependenţă al acestuia faţă de dumneavoastră, într-o astfel de situaţia se 
datorează toate obligaţiile care sunt stabilite pentru salariaţi.    

  
Către 
Domnul arhitect ……………………. 
 
Întrebări: 
 Dupa cum este stiut , arhitectii organizati in birouri individuale de arhitectura, avem obligatii 
fiscale stabilite in baza declaratiilor de venituri anticipate, facute la fiecare inceput de an fiscal. 
Platim impozit anticipat in rate trimestriale, la fel si contributia la Fondul de sanatate ( CNASS ), si 
pana la 25 august, lunar in baza unui contract de suma asigurata la Fondul de pensii (CNPAS). 
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 De cele mai multe ori, incasarile se fac de la caz la caz, si odata la un numar de luni,in cazul 
lucrarilor mari sau din varii motive. 
In luna in care se incaseaza suntem obligati sa declaram veniturile. Cum calculam aceste venituri, 
avandu-se in vedere ca ele trebuie sa sa fie diferenta intre sumele incasate si cuantumul 
cheltuielilor cu : chirii, abonamente la servicii de comunicare, de utilitati, energie, consumabile ...etc. 
care sunt si in perioadele de dinaintea incasarii cat si dupa. Este vreo mentiune privitoare 
la regularizarea acestor sume achitate pentru contributii in cazul in care depasesc la finalul anului 
fiscal cotele aferente conform metodologiei de calcul ?  
Exemplu :  
 in luna iulie se face o incasare echivalenta cu cca. 6 salarii medii pe economie, dupa o 
perioada de 3 luni in care nu au fost facute alte incasari. Au fost cheltuieli in cuantum de un salariu 
mediu pe economie si prin consecinta se contribuie la fondul de pensii si cel de somaj ( oare de ce 
la fondul de somaj , daca nu avem practic cum sa beneficiem de acesta ? ) cu echivalentul 
corespunzator maximului prevazut de Norme aferent celor 5 salarii medii. GHINION ! In urmatoarea 
perioada solicitarile pentru serviciile de proiectare pot lipsi ( doar am iesit din CRIZA economica ... 
nu? ) Urmatoarele 5 luni voi avea cheltuieli; "NU" incasari. 
    INTREBARE :  
    Cum este prevazut de legiuitor a se face regularizarea ( in minus ) ?  
    PROPUNERE : aceste contributii ar trebui sa fie adaptate la noile conditii economice, sa fie 
platibile in baza aceleiasi declaratii facuta la inceputul anului fiscal, ce s-ar regulariza la sfarsitul 
perioadei fiscale sau sa poata fi ajustata in plus sau in minus pe baza unei declaratii depusa cu 15 
zile calendaristice inaintea termenului trimestrial scadent pentru plata acestor contributii. 
 
 Răspuns:  
 Ca urmare a adresei Dumneavoastra, prin care adresaţi OAR o serie de aspecte referitoare 
la obligaţiile fiscale ale Birourilor individuale de arhitectură, vă comunicăm următoarele: 
 1. Noile reglementari fiscale, respectiv OUG 82/2010 pentru modificarea art. 7 alin.(1) punctul 
2 subpunctul 2.1 din Legea nr.571/2003, precum şi pentru modificarea art.III din OUG 58/2010 
pentru modificarea şi completarea Legii nr.571/2003, stabilesc obligatii pentru persoanele care obţin 
venituri din drepturi de autor si drepturi conexe, sau din activităti profesionale in baza contractelor 
civile. 
 2. Reglementarile in discutie nu fac precizarea ca se aplica persoanelor care desfasoara 
activitati independente cum este si cea de arhitect. In consecinta, un arhitect nu datoreaza pensie si 
somaj in conditiile noilor reglementari fiscale. Va sugeram sa nu incheiati, in desfasurarea activitatii 
dumneavoastra, contracte de drepturi de autor, pentru astfel de venituri se datoreaza impozit si 
contributii la pensie si somaj. 
 3. - Obligaţiile fiscale obligatorii, pentru un arhitect care desfăşoară independent activitatea 
sa, sunt: 
 a. Impozit pe venit, in conformitate cu dispozitiile Codului fiscal, 
 b. Contributia pentru asigurari sociale de sanatate (CASS), in conformitate cu dispzitiile 
art.257 alin.(2) şi (3) din Legea nr.95/2006 privind reforma in sanatate care prevede: ca se 
datoreaza contributia pentru asigurări sociale de sănătate asupra: b) “veniturilor impozabile realizate 
de persoane care desfăşoară activităţi independente care se supun impozitului pe venit”. În cazul 
persoanelor care realizează în acelaşi timp venituri de natura celor prevăzute la art.257 alin.(2) lit.a)-
e) din legea sus-menţionată, contribuţia se calculează asupra tuturor acestor venituri.  
 c. Daca nu cumulati profesia de arhitect cu statutul de salariat, aveti obligatia sa incheiati un 
contract de asigurare pentru asiguari sociale, incepand cu septembrie 2007 in conformitate cu 
dispozitiile OUG 91/2007, 
 d. Nu se datoreaza somaj, neexistand criterii clare de acordare a somajului pentru PFA, 
birouri individuale de arhitectura (unde arhitectul are calitatea de titular al BIA), in actualele 
prevederi legale. 
 


